ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года р.п.Залари 

Заларинский районный суд Иркутской области, РФ, в составе председательствующего судьи Тазетдиновой С.А., единолично, при секретаре судебного заседания Лесиной Н.А., с участием государственного обвинителя Толмачевой Т.М., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Галеевой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РФ, гражданина РФ, русским языком владеет, имеющего образование 09 классов, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного 

<

данные изъяты>, фактически проживающего 

<

адрес>, место регистрации 

<

адрес> судимого: 17.12.2019 Иркутским областным судом по п.»а,ж,к» ч.2 ст.105 УК РФ к 17 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 год, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, согласно ст.53 УК РФ при отбывании наказания в виде ограничения установлены следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложена на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации; срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу; зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 05 мая 2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей к 1 дню лишения свободы в ИК строгого режима; 02.06.2020 Саянским городским судом Иркутской области по п.»а» ч.2 ст.161, п.»а» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, согласно ч.4-5 ст.69 УК РФ, окончательному наказанию в виде 17 лет 1 месяца лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием в ИК строгого режима с установлением ограничений, в соответствии со ст.53 УК РФ, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложена на осужденного обязанность являться, в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации; по данному делу не задерживался, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

11.06.2018 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 44 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо магазина «Анюта» Л., расположенного по адресу: 

<

...>, п. Залари, Заларинского района, Иркутской области, где у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, находящееся в магазине «Анюта» Л, расположенном по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, 11.06.2018 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 44 минуты, ФИО1 проследовал к помещению магазина «Анюта», принадлежащего Л., расположенного по вышеуказанному адресу, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными, при помощи принесенного с собой ножа, неустановленного следствием, выставил стекло в нижней шипке окна, ведущего в помещение вышеуказанного магазина. После чего через окно незаконно проник в магазин «Анюта», расположенный по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно похитил имущество, принадлежащее Л., а именно: 

- сигареты «Ява золотая» в количестве 3 пачек, по цене 72, 17 руб., на общую сумму 216, 51 руб.; 

- сигареты «Винстон» синие, в количестве 7 пачек, по цене 110, 09 руб., на общую сумму 770, 63 руб.;

- сигареты «Ротманс» синие, в количестве 3 пачек, по цене 79, 33 руб., на общую сумму 237, 99 руб.;

- сигареты «Ротманс» красные, в количестве 2 пачек, по цене 73, 50 руб., на общую сумму 147 руб.;

- сигареты «Честерфилд» в количестве 1 пачки, по цене 111, 27 руб.;

- сигареты «Некст» в количестве 2 пачек, по цене 77, 97 руб., на общую сумму 155, 94 руб.;

- сигареты «Максим» в количестве 1 пачки, по цене 73, 74 руб.;

- сигареты «Петр 1» особые, в количестве 1 пачки, по цене 73, 07 руб.;

- сигареты « Петр 1 Эталон» в количестве 1 пачки, по цене 69, 42 руб.;

- сигареты «Филип Моррис» в количестве 25 пачек, по цене 78, 38 руб., на общую сумму 1 959, 5 руб.;

- сигареты «Парламент» в количестве 9 пачек, по цене 148, 15 руб., на общую сумму 1 333, 35 руб.; 

- сигареты « Русский стиль» в количестве 7 пачек, по цене 128, 44 руб., на общую сумму 899, 08 руб.;

- сигареты «Винстон» в количестве 9 пачек, по цене 104, 55 руб., на общую сумму 940, 95 руб.;

- сигареты «ПS» в количестве 10 пачек, по цене 73, 74 руб., на общую сумму 737, 4 руб.;

- сигареты «Ротманс» в количестве 10 пачек, по цене 91, 98 руб., на общую сумму 919, 8 руб.;

- сигареты «Ротманс с кнопкой» в количестве 10 пачек, по цене 87, 52 руб. на общую сумму 875, 2 руб.;

- сигареты «Винстон Х-стайл» в количестве 3 пачек, по цене 104, 55 руб., на общую сумму 313, 65 руб.;

- сигареты «Максим» красный в количестве 26 пачек, по цене 73, 74 руб., на общую сумму 1 917, 24 руб.;

- сигареты «Максим» серый в количестве 4 пачек, по цене 73, 74 руб., на общую сумму 294, 96 руб.;

- сигареты «Кент с кнопкой», в количестве 10 пачек, по цене 121, 83 руб., на общую сумму 1 218, 3 руб.;

- сигареты «Кент» в количестве 18 пачек, по цене 121, 83 руб., на общую сумму 2 192, 94 руб.;

- сигареты «Кент 4» в количестве 4 пачек, по цене 121, 83 руб., на общую сумму 487, 32 руб.;

- сигареты «Кент 8» в количестве 6 пачек, по цене 136, 35 рублей, на общую сумму 818, 1 рубль;

- сигареты « Ява» красный, в количестве 15 пачек, по цене 72,17 руб., на общую сумму 1 082, 55 руб.;

- сигареты «ЛД пинк» в количестве 10 пачек, по цене 91, 75 руб., на общую сумму 917, 5 руб.;

- сигареты «ЛД плат.» черный, в количестве 8 пачек, по цене 91, 75 руб., на общую сумму 734 руб.;

- сигареты «ЛД клубника» черный, в количестве 7 пачек, по цене 91, 75 руб., на общую сумму 642, 25 руб.;

- сигареты «Винстон с кнопкой», в количестве 6 пачек, по цене 95, 46 руб., на общую сумму 572, 76 руб.;

- сигареты «Сигариллы» в количестве 4 пачек, по цене 153, 52 руб., общей стоимостью 614, 08 руб.;

- сигареты «Сигариллы» в количестве 2 пачек, по цене 183, 57 руб., на общую сумму 367,14 руб.;

- сигареты «Петр» черный, в количестве 7 пачек, по цене 77, 74 руб., на общую сумму 544, 18 руб.;

- сигареты «Бонд компакт» в количестве 7 пачек, по цене 86, 05 руб., на общую сумму 602, 35 руб.;

- сигареты «Бонд легкий» синий в количестве 6 пачек, по цене 91, 45 руб., на общую сумму 548, 7 руб.;

- сигареты «Дакота» в количестве 10 пачек, по цене 55, 27 руб., на общую сумму 552,7 руб.;

- сигареты «ЛМ» синий, в количестве 6 пачек, по цене 101, 91 руб., на общую сумму 611, 46 руб.;

- сигареты «Дакота» красный в количестве 5 пачек, по цене 58, 78 руб., на общую сумму 293,9 руб.;

- напиток «Флеш» объемом 1 литр, в количестве 7 бутылок, по цене 58,59 руб., на общую сумму 410, 13 руб.;

- чипсы «Лейс» в количестве 1 упаковки, по цене 42, 88 руб.;

- чипсы «Лейс Краб» в количестве 1 упаковки, по цене 42, 88 руб.;

- чипсы «Про Чипсы» в количестве 1 упаковки, по цене 45,80 руб.;

- Вино «Ркацители» объемом 0,75 л., в количестве 2 бутылок, по цене 184 руб., на общую сумму 368 руб.;

- шоколад «Россия» в количестве 21 упаковки, по цене 61, 39 руб., на общую сумму 1 289,19 руб.;

- шоколад «Альпен Гольд» в количестве 21 упаковки, по цене 63, 27 руб., на общую сумму 1 328, 67 руб.;

- портвейн «777» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылок, по цене 105 руб., на общую сумму 315 руб.;

- вино «Кагор» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, по цене 184 руб.;

- водка «Царь» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, по цене 258 руб., на общую сумму 516 руб.;

- винный напиток «Санта Стефани» объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, по цене 189 руб.;

- пиво «Т Светлое» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, по цене 60, 84 рубля;

- пиво «Жигулевское» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, по цене 54, 68 руб.;

- пиво «Сибирская корона лайм» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки, по цене 60, 84 руб.;

- пиво «Клинское» объемом 0, 5 л., в количестве 1 бутылки, по цене 46, 99 руб.;

- пенка для умывания, в количестве 1 штуки, по цене 65 руб., сложив похищенное имущество в пакет, ценности для потерпевшего не представляющий. Завладев похищенным, с места преступления скрылся. Похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Л ущерб на общую сумму 29 866 руб. 83 коп.. 

Кроме того, 04.08.2018 около 11 часов 00 минут ФИО1 находился в доме у своей бабушки П, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно на незаконные приобретение, хранение изготовление наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, с целью его личного употребления без цели сбыта, ФИО1 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 45 минут направился в дом к своей сестре П, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял велосипед, принадлежащий последней, а так же два полиэтиленовых мешка и проследовал на данном велосипеде на участок поля, расположенный с левой стороны дороги «Залари - Халярты», на расстоянии 1,5км от 

<

адрес> и на расстоянии 45 м от обочины дороги «Залари - Халярты», где 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 45 минут продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, действуя единолично, умышленно, руками, путем срывания верхушечных и боковых частей дикорастущего растения конопля собрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 14 868, 976г., что является крупным размером, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ», которое поместил в принесенные с собой два полиэтиленовых мешка. Продолжая совершать действия по незаконному обороту наркотических средств, ФИО1, 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве не менее 14 868, 976г., храня при себе, принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где взял из одного полиэтиленового мешка часть незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуану) и 

<

данные изъяты>, в результате чего изготовил масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 443 г., а так же изготовил масла каннабиса (гашишного масла), массой 0, 496 г., данную полученную смесь смешал с табаком, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является значительным размером. Полученное гашишное масло массой 0, 443 г., распределил по 5 инъекционным шприцам емкостью 20 мл, а так же смешал табак с гашишным маслом, общей массой 0, 496 г., и поместил данную смесь в металлическую банку, сложив наркотическое вещество в рюкзак, находящийся при нем. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств- каннабис (марихуана) в крупном размере, наркотического средства- масла каннабиса (гашишное масло) в значительным размере, ФИО1 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, незаконно приобретенное им наркотическое средство- каннабис (марихуана) в количестве общим весом 14 868, 037г., в крупном размере, наркотического средства- масла каннабиса (гашишное масло) массой 0, 443 г., в значительном размере, наркотического средства- масла каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0, 496 г., в значительном размере, в двух мешках из полимерного материала и рюкзаке, храня при себе, перевозил на велосипеде от места приобретения до дома своей сестры ФИО2, расположенного по адресу: ул. Первомайская, д. 10, кв. 4, п. Залари, Заларинского района Иркутской области, где по пути следования от б/п Халярты Заларинского района Иркутской области в направлении ул. Первомайская п. Залари Заларинского района Иркутской области, был остановлен сотрудником полиции около здания МБОУ ЗСООШ (Заларинской общеобразовательной школы), расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 13, п. Залари, Заларинского района Иркутской области. Таким образом, ФИО1 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, незаконно приобрел, наркотическое средство- каннабис (марихуану) в количестве не менее 14 868, 976 г., то есть в крупном размере, после чего, храня при себе перенес от места приобретения до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в последствии из части наркотического средства- каннабис (марихуана) изготовил наркотическое средство- масла каннабиса (гашишное масло) массой 0, 443 г., то есть в значительном размере, наркотическое средство- масла каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0, 496 г., то есть в значительном размере. После чего вышеуказанные наркотические средства, хранил при себе, без цели сбыта, в двух мешках из полимерного материала и рюкзаке, перевозил на велосипеде от места приобретения и изготовления, по пути следования от б/п Халярты Заларинского района Иркутской области в направлении ул. Первомайская п. Залари Заларинского района Иркутской области, где был остановлен сотрудником полиции около здания МБОУ ЗСООШ (Заларинской общеобразовательной школы), расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 13, п. Залари, Заларинского района Иркутской области, т.е. до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 04.08.2018 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал одномоментно полностью и частично, пояснив, что свои показания, данные на следствии, подтверждает, соглашается с суммой ущерба от совершенной кражи, при этом одновременно оспаривает факт кражи им чипсов и шоколада и утверждает, что он украл только алкоголь и сигареты. Было это примерно 2-3 года назад в 2018г. Он шел мимо, решил зайти в магазин, что-нибудь похитить, встал на оконную защиту и под весом его тела, она не выдержала, сломалась. Он направился сразу в сторону кассы. Было давно, помнит, что брал сигареты, 2 бутылки фреш, шоколад. Сигареты складывал в пакет, и выкинул в окно. Потом он вышел на улицу, зашел в ограду бабушки, унес пакет, потом снова пошел в магазин, брал водку, вино. Затем подъехала машина, дядька крикнул «вылазьте». Он забежал в подсобку, а там оказался второй человек. Вместе они сидели на диване, минут 20-30, молча, пока не зашли ГБРвцы, продавец. Его вывели из магазина, их обоих посадили в машину, повезли до полиции. Там он выскочил из машины и второй тоже выпрыгнул, за ним побежал сотрудник полиции. Он частично согласен с ущербом, считает, что указано много шоколада, пиво не помнит. На уточняющие вопросы государственного обвинителя пояснил, что он бросал в окно магазина, не помнит, сигареты да, чипсы не помнит. С размером похищенного согласен, готов возмещать ущерб. По наркотикам, помнит, что было лето, июль-август месяц, где то через 2 месяца после кражи. Он сходил к сестре за велосипедом и поехал в сторону деревни Халярты, за Московской, там набрал конопли и, проезжая, мимо полиции, его остановили, стали задавать вопросы. Он объяснил про коноплю, полицейский стал звонить в полицию, пришел следователь, понятые, стали фотографировать, опрашивать, изъяли, свозили на освидетельствование, потом отпустили. Ему разъяснили все права, он давал показания. У него изъяли 2 мешка, барсетку, шприцы. 

Согласно оглашенному государственным обвинителем протоколу проверки показаний на месте, от 19.07.2019г., с участием подозреваемого на следствии ФИО1 указал на магазин «Анюта», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так же пояснил обстоятельства совершения преступления, что в ночь с 10.06.2018 на 11.06.2018 он проник в магазин «Анюта», путем выставления стеклины, откуда похитил товароматериальные ценности. Часть из которых перенес в ограду дома своей бабушки П, проживающей по адресу: 

<

адрес>, а часть оставил под окном магазина «Анюта», так как не успел похитить данный товар (

<

данные изъяты> )

Данные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 и его противоречивую позицию относительно предъявленного обвинения по эпизоду кражи, суд усматривает их, как избранный способ защиты, поскольку факт совершения кражи при указанных в приговоре обстоятельствах, нашел свое объективное подтверждение совокупностью исследованных других доказательств обвинения, не доверять которым у суда оснований не имеется.

В частности по эпизоду совершения кражи 11.06.2018г. в отношении потерпевшего Л, виновность подсудимого подтверждается в т.ч. следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшего Л пояснившего в судебном заседании, что ему позвонила продавец и сообщила, про кражу с проникновением в помещение магазина, что окно разбито. Ребята ему сказали, что их было двое, подробности он не помнит. Ревизии у них проводятся раз в квартал, чтобы установить ущерб сразу назначили ревизию, проводили ее бухгалтер-товаровед и продавцы, составили акты, он сам заходил к ним в это время. Магазин не работал 2 дня, ущерб серьезный.

-показаниями свидетеля обвинения Г пояснившей в судебном заседании, что она работает продавцом у Л в магазине «Анюта». К ней приехала вневедомственная охрана, сказали, что сработала сигнализация, разбито окно. Вместе с ними она поехала на работу, открыли магазин, а там оказался подсудимый, которого вывели при ней. Она посмотрела в магазине, касса оказалась не тронута, на улице под окном валялись сигареты, портвейн, чипсы пачки разорванные, сколько было бутылок, не помнит, в окне торчала упаковка воды, товар был раскиданный, оторвали какую-то часть решетки на окне, сигарет не было блоками. На следующий день была ревизия с бухгалтером Е и продавцами, установили ущерб, сигареты были недешевые. Ревизия у них проводится вообще каждые 3 месяца, в последний раз проводили в апреле, когда ушел продавец, недостачу обнаружили только после кражи.

- показаниями свидетеля обвинения К пояснившего в судебном заседании, что он работает в «Байкал-охрана», был на смене. Им поступил сигнал с магазина «Анюта». Они проехали туда, увидели, что сдвинута шипка на окне, вызвали наряд милиции. Возле магазина валялись на земле шоколад «Альпен голд», сигареты «ЛД», разбитая бутылка вина. Кто-то таскал сигареты, они видели их и возле дороги. В магазине они обнаружили двоих, повезли в полицию.

-показаниями свидетеля обвинения Л пояснившего в судебном заседании, что он работает во вневедомственной охране, они выехали по сигналу в магазин «Анюта». Оказалась вытащена стеклина из окна, товары выкинуты: шоколад, вино. Они вызвали полицию. В магазине оказались двое, один из них подсудимый.

-показаниями свидетеля обвинения Е пояснившей в судебном заседании, что ей позвонили насчет кражи в магазине. Она приехала, чтобы сделать ревизию. Они все посчитали, записали сначала остаток, потом приход и расход, оформили документы. Бабушка ФИО3 приходила и предлагала заплатить 

Оглашенными, по ходатайству гособвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями на следствии: свидетелей обвинения А от 24.04.2019 из которых следует, что он работает охранником ГБР в ООО «Байкал- охрана регион», в занимаемой должности находится с 2016г. В его обязанности входит патрулирование и проверка объектов находящихся под охраной их организации. Итак, 11.06.2018 г. он заступил на дежурство совместно с водителем Л и старшим группы К тот день они осуществляли проверку объектов, находящихся под охраной ООО «Байкал», расположенных на территории п.3алари Заларинского района Иркутской области. 11.06.2018 г. около 01 часа 45 минут более точное время не помнит, диспетчеру с пульта централизованной охраны поступил сигнал о том, что в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Иркутская область, Заларинский район, ул. Ленина, д.31, сработала сигнализация. Те находились в это время вблизи кафе- бара «Фестиваль», п. Залари Заларинского района, проехали на ул. Ленина к магазину «Анюта», около магазина никого не было. Время прибытия у них заняло около 3-4 минут. Они вышли из машины и стали осматривать магазин, в ходе осмотра ими было обнаружено, что справа от входа находился оконный проем, на котором была сломана металлическая решетка, в центральной части оконной рамы отсутствовало стекло. Пока они находились около магазина, он заметил, что из соседнего дома, расположенного по ул. Октябрьская п. Залари выбежал какой-то парень и убежал вниз по улице. Парня он не разглядел, так как было темно, он видел его со спины, описать не может. Позже, когда приехали сотрудники полиции, они ходили к данному дому и стучались в ворота дома, однако им никто не открыл. Они самостоятельно не имеют права вскрывать объекты, только при наличии собственников зданий и сотрудников полиции Они вызвали продавца магазина, это была женщина, с ней он не знаком, видел ее впервые следом за ней прибыли сотрудники полиции. Они предположили, что лица, которые совершили проникновение, могут находиться еще внутри. Магазин открыл продавец, сняв его с сигнализации, они прошли вовнутрь, торговый зал был пуст, посторонних в нем не было. Далее они прошли в подсобное помещение, где в дальнем углу находились 2 молодых человека, они сидели на диване. Парням было около 17-18 лет, были одеты в спортивные костюмы темного цвета. Данных парней он видел впервые, опознать при встрече их не может, в связи с тем, что прошел почти год с данного события, их лиц он сейчас не вспомнит. Парней из магазина забрали сотрудники полиции. Следователь с их участием произвел осмотр магазина. Они ознакомлены с протоколом. После осмотра они продолжили патрулирование маршрута (

<

данные изъяты>); З от 05.10.2019, из которых следует, что 11.06.2019 г. в ночное время в магазин «Анюта», расположенный по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области, проникло двое парней, один из которых был ФИО1, а второй парень ему не известен. Данного парня он, как и ранее пояснял, не разглядывал. У данного парня на голове был одет капюшон, лица его он не видел, голоса данного парня он не слышал. Когда они посадили данных парней в служебный автомобиль, а именно неизвестного ему парня и ФИО1, для того чтобы доставить их в отдел полиции МО МВД России «Заларинский», те между собой не переговаривались, по именам друг к другу не обращались. Свою фамилию данный парень так же не называл, и он у него ее не спрашивал. На улице было темное время суток, поэтому определить и рассмотреть какие-либо черты лица данного человека он не смог. В настоящее время он не помнит, во что был одет данный неизвестный ему парень, и какой у него примерный рост и возраст он сказать не может. Телосложение данного парня было худощавое. Если бы данный парень был ему знаком, то он бы сразу же узнал его, так же как и ФИО3. Но данного парня он никогда не встречал. Данного парня он опознать не сможет (

<

данные изъяты>); Д от 24.08.2018, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Заларинский». 10.06.2018г. в 9 часов утра он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. 11.06.2019 около 2 часов, точное время указать не может, в дежурную часть МО МВД России «Заларинский» поступило телефонное сообщение от гр. К о том, что совершено незаконное проникновение в магазин «Анюта», расположенный по ул. Ленина, 31, п. Залари. Он вместе с дежурным оперуполномоченным полиции З незамедлительно выехали на место происшествие. Когда они подъехали к магазину, то там находилась автомашина «Байкал- охраны» и три сотрудника, К, Л, А. Сотрудники ГБР «Байкал-охрана» сказали, что вызвали продавца, и тот сейчас приедет. Они на протяжении 20 минут ожидали приезда продавца, находились около магазина. Затем приехала женщина, в которой он узнал продавца данного магазина, фамилию ее он не знает, но часто видит ее в магазине, когда приходит туда в качестве покупателя. Та открыла своим ключом дверь в магазин. После чего сотрудники «Байкал-охрана», та, он, проследовали вовнутрь магазина, а ФИО4 остался на улице около входа в магазин. Он, сотрудники ГБР, кто именно заходил он не помнит, разошлись по магазину, стали осматривать прилавки, но никого в торговом зале не обнаружили. Затем, он, продавец, ФИО5 проследовали в подсобное помещение. Продавец включила свет, и тогда они увидели сидящих на диване двух молодых парней. На голове у них были одеты капюшоны. В одном из парней он сразу узнал ФИО1, который ранее состоял на учете в МО МВД России «Заларинский», т.к. был осужден Заларинским районным судом к условной мере наказания за совершение кражи, в связи, с чем он и проверял его по месту жительства. Продавец тоже указала на ФИО3 и сказала, что она его знает, что тот проживает с бабушкой, по соседству с магазином, и часто видит его в магазине, но фамилию его не называла. Второго парня он не узнал, поскольку ранее его нигде не встречал, видел впервые. Затем он и ФИО5 вывели двух парней из подсобного помещения магазина на улицу, он посадил парня, который ему не знаком, на заднее пассажирское сидение справа, а З посадил ФИО3 на заднее сидение слева в служебную машину «Нива». В отношении двух задержанных парней они спецсредства не применяли, наручники им не надевали, поскольку парни вели себя спокойно, не сопротивлялись, сами сели в машину. З сел за руль управления, т.к. это был его служебный автомобиль, а он на переднее пассажирское сидение, и они поехали в сторону отдела полиции. Как только они подъехали к ограждению здания, З притормозил, они хотели заехать на территорию МО МВД России «Заларинский», в этот момент парни одновременно на ходу открыли двери с двух сторон, выбежали из машины и побежали в разные стороны. ФИО6 еще ехала, он выпрыгнул на ходу из машины и побежал за парнем, который ему не знаком, который сидел за ним в машине. Данный парень побежал в сторону ЗСООШ, перепрыгнул через забор, он его догнать не смог, потому что на территории было темно, видимо тот где-то спрятался. Куда побежал ФИО3, он не видел. Не догнав парня, он вернулся к зданию отдела полиции, туда же подошел З, который сказал, что ФИО3 убежал в сторону ул. Первомайская, тот его не догнал. Затем они с З проехали по близлежащим улицам, но парней нигде не увидели, и вернулись дальше к магазину. На месте происшествия находился дежурный следователь Д, криминалист Ш, он остался на осмотре места происшествия, а З поехал устанавливать местонахождение ФИО3 и второго парня. В магазин совершено было проникновение через окно, расположенное справа от входа в магазин, на окне была сломана металлическая решетка, а также выставлено стекло в нижней шипке окна. Под окном, на земле был разбросан товар, а именно бутылки, пачки сигарет, шоколадки, что еще именно и какой марки, в каком количестве он сказать не может, не рассматривал. Весь товар, который находился на земле, за окном был изъят следователем в ходе осмотра места происшествия, также изъяли след папиллярных линий на отрезке липкой ленты «скотч» и след орудия взлома на слепке из пластилина (

<

данные изъяты>); Р от 10.06.2018г., из которых следует, что она работает в должности главного бухгалтера индивидуального предпринимателя Л с 2005 г. Так в ночь с 10 июня 2018 на 11 июня 2018 в магазине «Анюта», расположенном по адресу 

<

...> Заларинского района Иркутской области, принадлежащем Л., произошла кража товароматериальных ценностей. После чего утром на сотовый телефон ей позвонил Л и пояснил, что произошла кража товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», и что в магазин, через окно кто-то проник. Л сказал ей, чтобы она приезжала в магазин и совместно с продавцом делала ревизию. Она приехала в магазин около 08 часов 00 минут, и они совместно с продавцом Г приступили к сверке товара. В вечернее время, точно сказать не может, так как не помнит, 11 июня 2018 они закончили производить ревизию товара, а на следующий день, ею были составлены документы, такие как: акт о результатах проверки, список похищенных товаров в количестве двух штук, так как часть товара была составлена под окном магазина «Анюта», список разбитых бутылок и повреждённых упаковок, а также опись фактических остатков товара. Согласно данных документов составленных ею, сумма похищенного товара оставленного под окном магазина, составляет 8 041 руб., сумма разбитых бутылок и повреждённых упаковок составляет 888 руб., сумма похищенного товара из магазина «Анюта» составляет 32 115 руб. Итого общая сумма ущерба от кражи товароматериальных ценностей составляет 41 044 руб. Товара в магазине «Анюта» было на сумму 1 088 541 руб., осталось товара на сумму 1 047 497 руб. Кто проник в магазин «Анюта», ей не известно (

<

данные изъяты>)

Указанные показания подсудимый №

№ АЮ. в содеянном подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2018,со схемой и фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Анюта», расположенного по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области. Проход в данный магазин осуществляется через металлические двери. При входе в магазин, с правой стороны, расположено окно, под ним расположены товароматериальные ценности. В магазин проникли через окно, путем выставления оконной рамы и повреждения металлической решетки. С места происшествия изъяты: товароматериальные ценности; три следа папиллярных линий; след орудия взлома. В помещении магазина, с прилавок и торговых стеллажей, похищены товароматериальные ценности, в хаотичном порядке расположены товароматериальные ценности (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов, от 27.07.2018 согласно которому осмотрены: 1 след папиллярных линий на одном отрезке липкой ленты «скотч», 2 следа папиллярных линий рук на двух отрезках темной дактилоскопической пленки, имеющие значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.07.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве таковых признаны и приобщены: 1 след папиллярных линий на одном отрезке липкой ленты «скотч», 2 следа папиллярных линий рук на двух отрезках темной дактилоскопической пленки, имеющие значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от 11.06.2018, согласно которого осмотрены: товароматериальные ценности, похищенные из магазина «Анюта», а именно 2 бутылки портвейна «777», 2 бутылки водки «Царь», 1 бутылка вина «Ркацители», 1 бутылка винного напитка «Санта Стефани», 1 бутылка пива «Т светлое», 1 бутылка пива «Жигулевское», 1 бутылка пива «Сибирская корона Лайм», 1 бутылка пива «Клинское», сигареты марки «Ява золотая» в количестве 3 штук, сигареты марки «Винстон» синие в количестве 6 штук, 3 пачки сигарет «Ротмакс» синие, 2 пачки сигарет «Ротмакс» красные, 1 пачка сигарет «Честерфилд», 2 пачки сигарет «Некст», 1 пачка сигарет «Максим», 1 пачка сигарет «Петр 1» особые, 1 пачка сигарет «Эталон», 1 пачка сигарет «Парламент», 10 пачек сигареты «Филип Моррис», 1 пачка чипсов «Лейс», 1 пачка чипсов «Лейс-краб», 1 пачка чипсов «Про Чипсы», 19 штук шоколада «Россия», 21штука шоколада «Альпен Голд», 5 бутылок напиток «Флеш» объемом 1 литр. Кроме того были обнаружены разбитые бутылки: 1 бутылка «Кагора», 1 бутылка «Портвейна 777», 1 бутылка вина «Ркацители», являющиеся предметами на которые были направлены преступные действия (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 20.06.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства были признаны и приобщены: вышеперечисленные товароматериальные ценности похищенные из магазина «Анюта», а именно: 2 бутылки портвейна «777», 2 бутылки водки «Царь», 1 бутылка вина «Ркацители», 1 бутылка винного напитка «Санта Стефани», 1 бутылка пива «Т светлое», 1 бутылка пива «Жигулевское», 1 бутылка пива «Сибирская корона Лайм», 1 бутылка пива «Клинское», сигареты марки «Ява золотая» в количестве 3 штук, сигареты марки «Винстон» синие в количестве 6 штук, 3 пачки сигарет «Ротмакс» синие, 2 пачки сигарет «Ротмакс» красные, 1 пачка сигарет «Честерфилд», 2 пачки сигарет «Некст», 1 пачка сигарет «Максим», 1 пачка сигарет «Петр 1» особые, 1 пачка сигарет «Эталон», 1 пачка сигарет «Парлламент», 10 пачек сигареты «Филип Моррис», 1 пачка чипсов «Лейс», 1 пачка чипсов «Лейс-краб», 1 пачка чипсов «Про Чипсы», 19 штук шоколада «Россия», 21штука шоколада «Альпен Голд», 5 бутылок напиток «Флеш» объемом 1 литр. Кроме того были обнаружены разбитые бутылки: 1 бутылка «Кагора», 1 бутылка «Портвейна 777», 1 бутылка вина «Ркацители», являющиеся предметами на которые были направлены преступные действия. Данные товароматериальные ценности возвращены законному владельцу. (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от 10.08.2018, согласно которого осмотрены: след орудия взлома, выполненный при помощи пластилина черного цвета, размеры пластилина 25х23х8мм., след выпуклый, по форме близкий к прямоугольной, длина следа до 8 мм., ширина след до 4,5 мм., высота до 1 мм. Упакован в спичечный коробок, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 47 МО МВД России «Заларинский», с пояснительной надписью. Заверено подписью следователя 

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве такового признан и приобщен след орудия взлома, имеющий значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

-протоколом выемки от 05.07.2018 у потерпевшего Л согласно которому Л выдал документы, подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно: акт о результатах проверки, список похищенных товаров в количестве 2-х шт., такие, как список разбитых бутылок и повреждённых упаковок, а также опись фактических остатков товара, имеющие значение для уголовного дела. (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра документов от 22.04.2019, согласно которого осмотрены: документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно: акт о результатах проверки, список похищенных товаров в количестве 2-х штук, такие как список разбитых бутылок и повреждённых упаковок, а также опись фактических остатков товара, имеющие значение для уголовного дела. Согласно данных документов сумма похищенного товара оставленного под окном магазина, составляет 8 041 руб., сумма разбитых бутылок и повреждённых упаковок составляет 888 руб., сумма похищенного товара из магазина «Анюта» составляет 32 115 руб. Итого общая сумма ущерба от кражи товароматериальных ценностей составляет 41 044 руб. Приложение: фототаблица, документы по ревизии (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.04.2019, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно: акт о результатах проверки, список похищенных товаров в количестве двух штук, такие как список разбитых бутылок и повреждённых упаковок, а также опись фактических остатков товара, имеющие значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

-протоколом выемки от 12.10.2019 у свидетеля Е согласно которого Е выдала документы, подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно: копии товарных накладных на похищенные товароматериальные ценности, на 18 л., имеющие значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра документов, от 12.10.2019,согласно которого осмотрены: документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно: копии товарных накладных на похищенные товаро материальные ценности. Копии товарных накладных, выполненные на 18 листах формата А4. В левом верхнем углу данных товарных накладных имеется порядковый номер, с идентификационным обозначением каждой товарной накладной. Далее расположена дата. В верхнем правом углу имеется штрих- код. Далее имеется печатный текст черного цвета. Грузополучатель: Л ИП; адрес: ул. Ленина, 

<

...>, п. Залари, Иркутская область; условия поставки: доставка: далее дата доставки. Основания, комментарий, территория; форма оплаты: наличная; склад: Саянск; дата оплаты; валюта: рубли. Далее под данным текстом имеется таблица с перечнем товара, где отображены 7 столбцов и многочисленное количество строк. В данной таблице название первого столбца: код, название второго столбца: Арт.; название третьего столбца: наименование товара; название четвертого столбца: количество (ед. отгрузки), данный столбец делится на два дополнительных столбца под названием целое и остаток; название пятого столбца: количество (ед. учета); название шестого столбца: цена и название седьмого столбца: всего. В данной таблице перечислен многочисленный перечень товара. Интересующий следствия товар, который был похищен в магазине «Анюта» в ночь с 10.06.2018 на 11.06.2018 выделен маркером желтого цвета. Данные копии документов заверены надписью: «Копия верна Л» имеется оттиск круглой печати «Св. Серия ЧП № Л» (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.10.2019, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей из магазина «Анюта», а именно копии товарных накладных на похищенные товароматериальные ценности, на 18 листах, имеющие значение для уголовного дела (

<

данные изъяты>);

- заключением дактилоскопической экспертизы № от 23.08.2018г., согласно которого: - след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты «скотч» размером 22х29 мм, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; - след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты «скотч» размером 35х36 мм, оставлен участком подпальцевой зоны левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; - след пальца руки, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами 24х27 мм, оставлен не ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>).

По эпизоду от 04.08.2018 по факту незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере виновность подсудимого подтверждается в т.ч. следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля обвинения П пояснившей, что о совершенных братом преступлениях она узнала от бабушки. Он брал у нее велосипед для поездок в деревню. Свои показания на следствии подтверждает. Согласно указанных показаний, оглашенных по ходатайству гособвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что у нее есть брат ФИО1, они с ним родные брат с сестрой по отцовской линии. Александр в настоящее время находится в местах лишения свободы, за убийство человека. Александра может охарактеризовать с положительной стороны, тот спокойный по характеру, уравновешенный, помогал бабушке и ей по хозяйству, водился с ее детьми, но может сказать, что он попадает под влияние чужих людей. Александр неоднократно был судим за кражи, так как временами не работал и ему не на что было жить, в связи с чем похищал чужое имущество. О том, что Александр убил человека, она узнала от следователя из г. Иркутска, и была крайне удивлена, так как Александр спокойный, безобидный человек. В начале августа 2018г., точную дату сказать не может, в дневное время, сколько времени было точно, она в настоящий момент не может сказать, так как не помнит, к ней в гости пришел ее брат ФИО1, который проживал у их бабушки П, по адресу: 

<

адрес>. Александр пробыл у нее недолгое время, после чего Александр попросил у нее велосипед, какой именно фирмы она сказать не может, так как не помнит. Данный велосипед находился у нее в собственности. Александр сказал ей, что поедет в б.п. Халярты, в гости к ее маме, на что она ему разрешила взять ее велосипед. Его мама С проживает по адресу: 

<

адрес>. Она находилась в доме, поэтому не видела, как Александр брал велосипед, а так же она не видела, что Александр взял у нее из ограды дома два белых мешка. О данном факте она узнала от Александра, тот приехал к ней домой, в какой именно день, не может сказать и пояснил, что его задержали сотрудники полиции с двумя мешками растения конопли, на ее велосипеде. О том, что Александр в тот день, когда взял у нее велосипед, поехал на поле, расположенное между п. Залари и б.п. Халярты собирать растение конопля она не знала, узнала о данном факте от следователя. О том, что Александр употребляет коноплю, путем курения она не знала, никогда не видела его за курением конопли и странного поведения не замечала (

<

данные изъяты>); 

-показаниями свидетеля обвинения А пояснившего, что он был понятым около восьмилетней школы. Там был задержан молодой человек, у него были сумка и мешки, зеленая трава со специфическим запахом. При нем заполняли документы. Не помнит про шприцы, помнит про банку. Подтверждает свои показания на следствии. Согласно указанных показаний, оглашенных по ходатайству гособвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ст.281 УПК РФ от 25.04.2019 следует, что он в начале августа 2018 года, точную дату не помнит, около 15 часов, он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия около здания общеобразовательной школы расположенного по ул. Ленина п. Залари Заларинского района, напротив здания отдела полиции. Кроме него в качестве второго понятого была приглашена женщина, с ней он не знаком. Сотрудник полиции ему и второй понятой пояснил, что на участке местности вблизи школы, был остановлен молодой человек, у которого при нем находится 2 мешка с растительной массой, в связи, с чем возникла необходимость в проведении осмотра и изъятия мешков. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены прав и обязанности. А также молодому человеку по фамилии ФИО3, его фамилию он запомнил, следователем было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, оружие, боеприпасы к нему, а также иные предметы добытые преступным путем. ФИО3 заявил, что у него в рюкзаке находятся 5 шприцов с готовым наркотиком, металлическая банка с наркотиком, и два плетеных мешка в них конопля. При этом ФИО3 называл жидкость в шприцах и вещество в банке «химка». В ходе осмотра содержимое каждой паковки было показано ему и остальным участвующим лица. В двух мешках находилась растительная масса обладающая запахом характерным растению конопля, каждый из мешков был по горловине перевязан отрезком нити, и опечатан бумажными бирками, на которые следователь предварительно нанес пояснительные надписи, бирки были заверены подписями всех участвующих лиц. Далее в рюкзаке, который находился на спине ФИО3, были обнаружены черная барсетка и металлическая банка из-под кофе. В банке находилось вещество обладающее запахом характерным растению конопля. При дальнейшем осмотре в барсетке были обнаружены шприцов с жидкостью темного цвета. В ходе осмотра рюкзак, барсетка, были изъяты, упакованы в пакет, который был перевязан нитью и снабжен бумажной биркой, которую заверили его подписями все участвующие лица. Также 5 шприцов и металлическая банка с веществом были изъяты, упакованы в пакет, который был перевязан нитью и снабжен бумажной биркой, которую заверил его подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра больше ничего не изымалось. На этом производство осмотра было окончено, всех участвующих лиц ознакомили с протоколом осмотра, замечаний и дополнений к нему не поступило, протокол был подписан всеми участвующими лицами 

<

данные изъяты>).

Оглашенными, по ходатайству гособвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями на следствии: свидетелей обвинения: К от 25.04.2018 из которых следует, что он работает в МО МВД России «Заларинский» в должности эксперта МЭКО № 4 ЭКЦ ГУ МВД России по Иркутской области. 04.08.2018г., он заступил на дежурные сутки и находился в составе следственно-оперативной группы. В дневное время около 15 часов в дежурную часть поступило сообщение от оперуполномоченного ФИО7 о том, что в ходе профилактической операции «Мак» около дома № 13 по ул. Ленина п. Залари Заларинского района был остановлен молодой человек, у которого при нем находятся 2 полных мешка, от которых исходит запах конопли. Итак, он совместно со следователем ФИО8 выехал на данное сообщение. Они прибыли по указанному адресу, где около здания ООШ находился оперативный сотрудник ФИО7, и двое понятых из числа местных жителей. Прежде чем начать производство осмотра следователь ФИО8 пояснила, присутствующим лицам, что в связи с поступившим сообщением в дежурную часть, необходимо провести предварительную проверку, а также осмотр места происшествия. Следователь разъяснила всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. При производстве осмотра он участвовал, как специалист, им производилась фотосъемка. Следователь предложил участвующему в осмотре лицу ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе оружие, наркотикосодержащие растения, предметы, используемые для потребления и приготовления наркотиков, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если таковые имеются. На что, ФИО1 пояснил, что у него в находящемся при нем рюкзаке находится металлическая банка с наркотиком «химка», а также барсетка, в которой находятся 5 шприцов с тем же наркотиком «химка», а также 2 мешка с растением конопля, которое тот приобрел для личного употребления. В ходе осмотра содержимое мешков было показано участвующим лицам, в них находилась растительная масса обладающая запахом характерным растению конопля. Мешки были изъяты, опечатаны бумажными бирками, которые были снабжены пояснительными надписями и заверены подписями от имени участвующих лиц. Далее в ходе осмотра было проверено содержимое рюкзака, из которого были изъяты металлическая банка с веществом обладающим запахом конопли, а также барсетка, в которой находились 5 шприцов с жидкостью темного цвета. Рюкзак и барсетка были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее были упакованы 5 шприцев с темной жидкостью и металлическая банка с веществом в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой. Осмотр был окончен, следователь ознакомил участвующих лиц с протоколом, замечания и дополнения к его содержанию не поступили. Протокол был подписан участвующими лицами. После чего ФИО3 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (

<

данные изъяты>); К, что он работает должности оперуполномоченного полиции ГКОН МО МВД России «Заларинский». С 07.09.2018 по 07.07.2019 он находился в командировке в Северо- Кавказском регионе. Так, 04.08.2018 в обеденное время, точное время он указать не может, он вышел на улицу из МО МВД России «Заларинский» и увидел проезжающего на велосипеде мимо МО МВД России «Заларинский» молодого человека. У молодого человека на велосипеде было два полимерных мешка, ему показалось это подозрительным и он решил остановить данного молодого человека для того, чтобы проверить его, действуя в рамках операции «Мак», по распоряжению ГУ МВД России по Иркутской области № 141 от 13 мая 2018г. Согласно данному приказу необходимо выявлять и уничтожать незаконные посевы и дикорастущих наркосодержащих растений, перекрытие каналов поступления наркотиков в незаконный оборот. Когда он остановил данного молодого человека, он представился ему, а так же спросил у него фамилию и его данные. На что молодой человек представился, как ФИО1. В момент разговора он почувствовал характерный запах присущий растению конопля. Он попросил данного молодого парня показать, что у него находится в мешках, на что тот показал ему, что у него в мешках находится наркотическое растение конопля. После чего он позвонил в отдел полиции и сделал сообщение, о том, что им был остановлен молодой человек, при котором находится два мешка, от которых исходит характерный запах присущий растению конопля. После чего к нему направили следователя А и специалиста К Он пригласил двух понятых, для проведения осмотра места происшествия, которыми были женщина и мужчина. Он, следователь, специалист и понятые собрались около Заларинской общеобразовательной школы, расположенной по адресу: 

<

...>, напротив отдела полиции. Следователь начал составлять протокол осмотра места происшествия. Следователь разъяснил понятым, а также участвующим лицами их права и обязанности, затем предложила ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, оружие, на что ФИО1 пояснил, что готов добровольно выдать два мешка с растением конопля, которые находятся при нем, а так же рюкзак в котором находятся пять шприцов с химкой и металлическая банка, в которой находится химка. Горловина данных двух мешков была перевязана отрезком нити, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 47 МО МВД России «Заларинский», с пояснительной надписью о содержимом, подписями понятых. А так же был изъят рюкзак внутри, которого находилась барсетка, с пятью шприцами и банкой, в которых находилась химка. А составила протокол осмотра места происшествия, огласила его всем участвующим лицам, замечаний и дополнений к протоколу не поступили, после чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Заларинский», где он отобрал у него объяснение по обстоятельства произошедшего, произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъяты смывы с рук, чистый образец марлевого тампона. После чего, ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ОГБУЗ «Заларинская РБ». Так же, изъятая растительная масса направлена на химическое исследование, после проведения исследования и установления, что изъятая растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), материал передан в СО МО МВД России «Заларинский» для возбуждения уголовного дела (

<

данные изъяты>); Т от 25.04.2018, из которых следует, что в начале августа 2018г. около 15 часов, точную дату не помнит, к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее выступить понятой, а также пояснил, что был остановлен молодой человек, который ехал на велосипеде и у него при себе находились 2 мешка с растительной массой, ей необходимо поприсутствовать при изъятия мешков. Она согласилась. Также в качестве второго понятого принимал участие мужчина, с ним она не знакома. Осмотр места происшествия производился около здания ООШ по ул. Ленина п. Залари Заларинского района, расположенного напротив здания отдела полиции, точный адрес назвать не может. В осмотре участвовали она, второй понятой, сотрудники полиции и молодой человек, который был на велосипеде и около него находились мешки. Перед началом осмотра следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Молодому человеку, у которого при себе находились мешки, следователем было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, оружие, боеприпасы к нему, а также иные предметы добытые преступным путем. Молодой человек заявил, что у него помимо двух мешков, в которых находится конопля, в рюкзаке находятся шприцы в количестве 5 штук, а также металлическая банка с наркотиком. Молодой человек называл наркотик словом «химка», что это значит, она не знает. В ходе осмотра участвующим лицам было показано содержимое мешков, внутри них находилась растительная масса, обладающая запахом характерным растению конопля. Мешки были изъяты и в их присутствии опечатаны бирками. Далее был осмотрен рюкзак молодого человека, в нем была обнаружены банка из-под кофе, а также барсетка внутри которой находились шприцы с жидкостью темного цвета. Банка в их присутствии была вскрыта, в ней находилось какое-то вещество с запахом конопли. Барсетка и рюкзак были упакованы в отдельный пакет, а шприцы в количестве 5 штук с жидкость и банка с веществом были упакованы в другой пакет, который также был опечатан. На этом производство осмотра было окончено, всех участвующих лиц ознакомили с протоколом осмотра, замечаний и дополнений к нему не поступило, протокол был подписан всеми участвующими лицами (

<

данные изъяты>).

Данные показания свидетелей подсудимым ФИО1 в судебном заседании не оспаривались.

В т.ч. виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2018, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности расположенный в 14м от фасадной стены Заларинской средней общеобразовательной школы, расположенной по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области. На месте осмотра места происшествия находится гр. ФИО1, при котором находятся: два полиэтиленовых мешка с растительной массой- конопля, рюкзак в котором находится 5 шприцов с «химкой» и металлическая банка, в которой находится «химка». Данные предметы гр. ФИО1 добровольно готов выдать. С осмотра места происшествия изъяты: два полимерных мешка белого цвета, в которых находится растительная масса с характерным запахом конопли; рюкзак и барсетка; металлическая банка и 5 шприцов (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2018, согласно которого осмотрены: рюкзак и барсетка, имеющие значение для уголовного дела. Рюкзак черного цвета, фирмы «Nike» «Найк». Целостность данного рюкзака не нарушена. Рюкзак имеет два больших внутренних отдела и два маленьких отдела по бокам, выполненные из сеточного материала. При осмотре данного рюкзака внутри отделов ничего не обнаружено. Барсетка, черного цвета, фирмы « Adidas» «Адидас», на лицевой стороне имеется логотип фирмы « Adidas» «Адидас», внутренний отдел, а так же два внутренних отдела. При осмотре данных отделов, внутри ничего не обнаружено (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: рюкзак и барсетка, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д. 174);

-протоколом осмотра предметов от 02.09.2018, согласно которого осмотрены: растительная масса в плетеном мешке из полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №1, внутри мешка находится растительная масса влажная на ощупь, зеленого цвета, в виде верхушечных частей растения с листьями и соцветиями, обладающая запахом, характерным для растения конопля; растительная масса в плетеном мешке из полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №2, внутри мешка находится растительная масса влажная на ощупь, зеленого цвета, в виде верхушечных частей растения с листьями и соцветиями, обладающая запахом, характерным для растения конопля; металлическая банка коричневого цвета с надписями: «индийский кофе», закрытая крышкой, внутри банки находится растительная масса в виде слипшихся частиц зелено-коричневого цвета, обладающая характерным запахом конопли; пять инъекционных шприцев емк. 20мл. Внутренняя поверхность шприца 1 загрязнена веществом темно-зеленого цвета в виде налета. Внутри шприцев 2-5 находится вязкое вещество темно-зеленого цвета, данные предметы находятся в пакете из полупрозрачного полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №3; марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1 в пакете из бумаги белого цвета, в опечатанном виде, упаковка №4; чистый образец марлевого тампона в пакете из бумаги белого цвета, в опечатанном виде, упаковка №5 (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.09.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: растительная масса в плетеном мешке из полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №1; растительная масса в плетеном мешке из полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №2; металлическая банка коричневого цвета с веществом, 5 шприцев с веществом, в пакете из полупрозрачного полимерного материала, в опечатанном виде, упаковка №3; марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1 в пакете из бумаги белого цвета, в опечатанном виде, упаковка №4; чистый образец марлевого тампона (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от 13.09.2018, согласно которого осмотрены: плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия проведенного 04.08.2018, по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области, в опечатанном виде, упаковка №1; плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия проведенного 04.08.2018, по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области, в опечатанном виде, упаковка №2; пакета из полупрозрачного полимерного материала, в котором находится металлическая банка коричневого цвета с веществом, 5 шприцев с веществом, изъятая в ходе осмотра места происшествия проведенного 04.08.2018, по адресу: 

<

...>, Заларинского района Иркутской области, в опечатанном виде, упаковка №3; пакет из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 04.08.2018, в опечатанном виде, упаковка №4; пакета из бумаги белого цвета, в котором находится чистый образец марлевого тампона, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 04.08.2018, в опечатанном виде, упаковка №5 (

<

данные изъяты>);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.09.2018, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, пакет из полупрозрачного полимерного материала, в котором находится металлическая банка коричневого цвета с веществом, 5 шприцев с веществом, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится чистый образец марлевого тампона (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.07.2019г. с участием подозреваемого ФИО1 согласно которого, ФИО1 указал на поле, расположенное на расстоянии 1,5 км. от п. Залари, по автодороге Залари- б/п Халярты Заларинского района Иркутской области, с левой стороны и пояснил, что на данном поле он 04.08.2018 собирал растение конопля в два полимерных мешка, привезенных с собой. После чего с двумя полимерными мешками направился на ул. Первомайская, п. Залари, где около здания Заларинской средней общеобразовательной школы, расположенной по адресу: 

<

...>, Заларинский район Иркутской области, где был остановлен сотрудником полиции (

<

данные изъяты> );

-протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2019, из которого следует, что объектом осмотра является участок поля расположенный, на расстоянии 1,5 км. от дома №13, по адресу: ул. Центральная, п. Залари Заларинского района Иркутской области и на расстоянии 45 м в левую сторону от обочины дороги «Залари- Халярты». На момент осмотра небольшая часть поля, расположенного вдоль дороги имеет растительный травяной покров, на данном покрове растение конопля не обнаружено. Далее за данным участком поля с травяным покровом, находится поле, поверхность которого перепахана (

<

данные изъяты>);

-заключением химической экспертизы № от 10.09.2018г., согласно которому растительная масса (упаковка №1 и №2), представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), в пересчете на сухой вес составила: упаковка № 1- 8123, 492г.; упаковка № 2- 6741, 545г. Общая масса каннабиса (марихуаны) составила 14866, 037г. Растительная масса, представленная в металлической банке (упаковка №3), является смесью, содержащей измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса смеси частей растения табак с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) после проведения экспертизы составила 6,235г. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составила 0,486г. Растительная масса, представленная в шприцах (упаковка №3), является наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухой вес и всю массу вещества составила 2- 0,044г.; 3- 0,125г.; 4- 0,146г.; 5- 0,088г. Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0, 403г. Масло каннабиса (гашишное масло) получают из гашиша и частей растений любых видов, сортов конопли путем извлечения (экстракции) каннабиноидов различными растворителями или жирами. На поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО1 (упаковка № 4), выявлены следовые количества каннабиноидов конопли, в том числе наркотически активного тетрагидроканнабинола (ТГК) – действующего начала наркотических средств, получаемых из наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности марлевого тампона- чистого образца ( упаковка № 5) следов каннабиноидов конопли, в том числе наркотически активного тетрагидроканнабинола (ТГК) не обнаружено (

<

данные изъяты>).

Таким образом, оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1, в содеянном при указанных в описательной части приговора обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. Доказательства вины подсудимого суд считает достоверными, объективными, согласующимися между собой, соответствующими требованиям закона.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Данные обстоятельства суд находит установленными, поскольку доказано, что действия подсудимого при этом носили умышленный, корыстный характер, направленный на незаконное завладение чужим имуществом с последующим распоряжением им по своему усмотрению. С доводами подсудимого о том, что он не похищал ряда ТМЦ, принадлежащих потерпевшему Л, поскольку не помнит об этом, суд согласиться не может, поскольку данные доводы опровергаются как показаниями самого подсудимого на следствии, так и содержанием в совокупности доказательств, приведённых выше не доверять которым оснований не имеется. 

Таким образом, переходя к юридической оценке содеянного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия по эпизоду от 11.06.2018г. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с проникновением в помещение, поскольку действия подсудимого в виде тайного изъятия имущества, принадлежащего ИП Л находятся в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде причиненного материального ущерба в размере 29866,83 руб. По эпизоду от 04.08.2018г. действия ФИО1 подлежат правильной квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере

При рассмотрении данного уголовного дела сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 07.09.2018г., согласно которому ФИО1, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию в принудительном лечении не нуждается, так как не представляет социальной опасности для себя и других лиц. (

<

данные изъяты>). Выводы экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку, они сделаны комиссией квалифицированных экспертов, после обследования ФИО1, а также исследования материалов уголовного дела. Учитывая данные обстоятельства, а также поведение подсудимого ФИО1 на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, который адекватно оценивает и воспринимает происходящие события, суд с учетом данных о личности подсудимого и результатов судебного следствия, признает ФИО1 по отношению к инкриминируемым ему деяниям вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное, согласно ст.19 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, по выводу суда являются: в целом признание вины и раскаяние в совершении преступлений, активное способствование расследованию преступлений в форме дачи подробных показаний на следствии, участия в проверке показаний; состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту жительства УУП МО МВД России «Заларинский» (т.3 л.д.30,32) удовлетворительно. 

Учитывая изложенное и решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в силу требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести и тяжких, а также личность подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в целом обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания, связанного с изоляцией его от общества, без усмотрения, с учетом фактических обстоятельств, цели и мотивов преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ч.3, 5 ст.69 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого суд не усматривает необходимости назначения дополнительных наказания ФИО1, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в идее ограничения свободы и штрафа.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С целью исполнения назначенного наказания и с учетом личности подсудимого ФИО1 суд также считает необходимым избрать в отношении него на период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 1)товароматериальные ценности, а именно: 2 бутылки портвейна «777», 2 бутылки водки «Царь», 1 бутылка вина «Ркацители», 1 бут. винного напитка «Санта Стефани», 1 бут. пива «Т светлое», 1 бут. пива «Жигулевское», 1 бут. пива «Сибирская корона Лайм», 1 бут. пива «Клинское», сигареты марки «Ява золотая» в количестве 3 штук, сигареты марки «Винстон» синие в количестве 6 штук, 3 пачки сигарет «Ротмакс» синие, 2 пачки сигарет «Ротмакс» красные, 1 пачку сигарет «Честерфилд», 2 пачки сигарет «Некст», 1 пачку сигарет «Максим», 1 пачку сигарет «Петр 1» особые, 1 пачку сигарет «Эталон», 1 пачку сигарет «Парлламент», 10 пачек сигареты «Филип Моррис», 1 пачку чипсов «Лейс», 1 пачку чипсов «Лейс-краб», 1 пачку чипсов «Про Чипсы», 19 штук шоколада «Россия», 21штука шоколада «Альпен Голд», 5 бутылок напитка «Флеш» объемом 1 литр, возвращенные Л (

<

данные изъяты>) оставить законному владельцу; 2) три следа папиллярных линий, (

<

данные изъяты>), документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей (

<

данные изъяты>), копии товарных накладных на похищенные товароматериальные ценности.( 

<

данные изъяты>), хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в таковом на весь период срока хранения такового; 3) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заларинский» один след орудия взлома (

<

данные изъяты>), плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, плетенный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, пакет из полупрозрачного полимерного материала, котором находится металлическая банка коричневого цвета с веществом, 5 шприцев с веществом, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится чистый образец марлевого тампона ( 

<

данные изъяты>) уничтожить; рюкзак и барсетку (

<

данные изъяты>) возвратить законному владельцу, в случае отказа от получения уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Меры в обеспечение гражданского иска, возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимого и потерпевшего, не применялись. На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду от 11.06.2018г. по п.»б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 04.08.2018г. по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательно наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Саянского городского суда Иркутской области от 02.06.2020г., окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 17 (семнадцати) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением ограничений, в соответствии со ст.53 УК РФ, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложена на осужденного обязанность являться, в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 марта 2021г. Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое им по приговору Саянского городского суда Иркутской области от 02.06.2020г., с 17.12.2019г. по 02.06.2020г., с 02.06.2020г. по 15.03.2021г. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по настоящему делу изменить, взять под стражу в зале суда. По вступлению приговора в законную силу указанную меру пресечения отменить.

В соответствии с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания его под стражей в порядке меры пресечения по этому приговору с 16 марта 2021г. по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в ИК строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Меры в обеспечение гражданского иска, возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимого и потерпевшего, не применялись.

Вещественные доказательства по уголовному делу: : 1)товароматериальные ценности, а именно: 2 бутылки портвейна «777», 2 бутылки водки «Царь», 1 бутылка вина «Ркацители», 1 бут. винного напитка «Санта Стефани», 1 бут. пива «Т светлое», 1 бут. пива «Жигулевское», 1 бут. пива «Сибирская корона Лайм», 1 бут. пива «Клинское», сигареты марки «Ява золотая» в количестве 3 штук, сигареты марки «Винстон» синие в количестве 6 штук, 3 пачки сигарет «Ротмакс» синие, 2 пачки сигарет «Ротмакс» красные, 1 пачку сигарет «Честерфилд», 2 пачки сигарет «Некст», 1 пачку сигарет «Максим», 1 пачку сигарет «Петр 1» особые, 1 пачку сигарет «Эталон», 1 пачку сигарет «Парлламент», 10 пачек сигареты «Филип Моррис», 1 пачку чипсов «Лейс», 1 пачку чипсов «Лейс-краб», 1 пачку чипсов «Про Чипсы», 19 штук шоколада «Россия», 21штука шоколада «Альпен Голд», 5 бутылок напитка «Флеш» объемом 1 литр, возвращенные Л (

<

данные изъяты>) оставить законному владельцу; 2) три следа папиллярных линий, (

<

данные изъяты>), документы подтверждающие факт кражи товароматериальных ценностей (

<

данные изъяты>), копии товарных накладных на похищенные товароматериальные ценности.( 

<

данные изъяты>), хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в таковом на весь период срока хранения такового; 3) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заларинский» один след орудия взлома (

<

данные изъяты>), плетеный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, плетенный мешок из полимерного материала, в котором находится растительная масса, пакет из полупрозрачного полимерного материала, котором находится металлическая банка коричневого цвета с веществом, 5 шприцев с веществом, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1, пакет из бумаги белого цвета, в котором находится чистый образец марлевого тампона ( 

<

данные изъяты>) уничтожить; рюкзак и барсетку (

<

данные изъяты>) возвратить законному владельцу, в случае отказа от получения уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии данного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С. А. Тазетдинова